
Wizyta Rumuńsko-Francuska 

 
W dniach od 1 do 5 grudnia 2009 na terenie powiatów Konin, Słupca oraz Września 

przebywała delegacja złożona z 8 przedstawicieli organizacji pozarządowych Rumunii oraz 4 

osoby z Francji. Organizacją pobytu zajęła się współpracująca od wielu lat z regionem 

Bretania - Wielkopolska Izba Rolnicza. Celem wizyty było zapoznanie wszystkich stron z 

poziomem zaawansowania prac nad programem Leader (oś IV PROW 2007-2013) w 

poszczególnych krajach. Goście z Francji to: 

- Isabelle Kaiser - pracująca na codzień w Conseil Général d'Ille et Vilaine -Service Europe 

et Relations Internationales. Zajmuje się między innymi wspólpracą z Rumunią.  

- Jean Baptiste Mainsard -  członek Zarządu Izby Rolniczej i aktywny członek LGD na 

terenie ST Malo. Rolnik, producent mleka, który prowadzi też działalność agroturystyczną 

(pokoje gościnne), jest członkiem sieci Bienvenue a la ferme. 

- Anne Bénédicte Martinot  - dyrektor biura Izby Rolniczej Departamentu d'Ille et Vilaine 

która zajmuje się m.in. współpracą z lokalną grupą działania,  z samorządami lokalnymi i ma 

duże doświadczenie w zakresie wdrażania Leadera w Bretanii. 

- Gabrielle Joly – ze Stowarzyszenia Adevia przy Izbie Rolniczej w Renes. Tłumacz języka 

polskiego i animator współpracy z Europą Środkowo-Wschodnią. 

Stronę rumuńską reprezentował  

- Valentin Arvunescu - Dyrektor executiv ASOCIATIA DE PRIETENIE "Ille et Vilaine - 

Sibiu", co w tłumaczeniu brzmi jak »Dom Bretani w Sibiu » (Sibiu – region Rumuni, skąd 

przyjechała delegacja). Pozostali członkowie delegacji rumuńskiej, to w większości młodzi 

pracownicy stowarzyszeń, których zadaniem ma być wdrażanie Leadera w Rumunii. Jak 

podkreślili goście, chcą uczyć się od Polaków, gdyż Francja już od dawna ma wdrożony 

program i o wiele bardziej zaawansowany poziom prac. 

 

 



 W pierwszym roboczym dniu delegacja przebywała na terenie gminy Kramsk (powiat 

koniński). Gospodarz terenu - Wójt gminy, a zarazem Prezes Stowarzyszenia „Wielkopolska 

Wschodnia” Pan Józef Karmowski przygotował dla gości prezentacje dotyczące kolejnych 

etapów tworzenia Lokalnej Grupy Działania „Wielkopolska Wschodnia” oraz jej strategii, a 

także prezentację wszystkich gmin wchodzących w skład tej grupy.  Grupa jest bardzo liczna: 

tworzy ją 9 gmin, w tym 4 gminy z powiatu Konin (Kramsk, Krzymów, Sompolno i 

Wierzbinek) oraz 5 gmin z powiatu Koło ( Babiak, Dąbie, Grzegorzew, Koło i Olszówka).  

Ponieważ goście zadawali wiele pytań, to prezentacja rozpoczęta rankiem w Urzędzie Gminy, 

z powodu konieczności wypełnienia wszystkich zaplanowanych w programie spotkań, 

zakończyła się dopiero późnym wieczorem w Świetlicy Wiejskiej w Izabelinie (budynek 

pięknie przebudowany po dawnej zlewni mleka). Pan Karmowski  omówił poszczególne 

etapy budowania strategii, wskazał metody jej budowania, a przede wszystkim uczył, 

zwłaszcza młodych gości z Rumunii, jakich błędów należy unikać. Bezcenna dla delegacji 

była obecność tłumaczy oraz materiały informacyjne przetłumaczone na język francuski i 

rumuński. W trakcie dnia goście obejrzeli występy zespołów ludowych oraz scenkę ludową 

pod nazwą: ”U trepiarza” w Świetlicy Wiejskiej w Święćcu. Podziw wzbudziło 

zaangażowanie zarówno starszych osób, jak również dzieci i młodzieży w pielęgnowanie 

naszych polskich tradycji i kultury ludowej.  

Całe popołudnie goście spędzili w pięknej miejscowości Izabelin w gminie Kramsk. 

Tę wieś znają wszyscy, którzy przejeżdżają przez Konin w drodze do sanktuarium Maryjnego 

w Licheniu. Miejscowość położona jest malowniczo, pomiędzy lasem z jednej strony, a 

doliną przy Kanale Grójeckim z drugiej. Jest bogata w znaczną ilość gospodarstw 

agroturystycznych oraz liczne lokale użyteczności społecznej itp. Niestety ze względu na 

ograniczenia czasowe pokazaliśmy gościom tylko  jedno gospodarstwo agroturystyczne - 

„Ania i Filip”. Hoduje się tu ponad 400 gatunków różnych, najczęściej egzotycznych 

zwierząt, ale można tu także wypocząć w pokojach gościnnych, zjeść posiłek, zorganizować 

imprezę, a nawet odbyć safari w lesie lub latem polecieć balonem czy wodolotem. 

Gospodarstwo to jednak nastawione jest głównie na wycieczki szkolne, które licznie 

odwiedzają to piękne miejsce. Szczególnie atrakcyjne dla takich wycieczek jest Muzeum 

Przyrodnicze, stworzone przez właścicieli, którzy z wykształcenia są pedagogami. 

Kolejnym bardzo interesującym dla gości punktem programu było zwiedzenie 

gospodarstw rolnych. Mogliśmy podziwiać gospodarstwa Państwa Kantarowskich i 

Smolarków w Izabelinie – są oni tegorocznymi laureatami konkursu „Wielkopolski Rolnik 

Roku”.  Jest to piękny przykład tego jak zgoda i wzajemna współpraca budują. Pan Kazimierz 

Kantarowski i Pan Mariusz Smolarek są sąsiadami i szwagrami zarazem, którzy wzajemnie 

się wspierają, wspólnie użytkują niektóre maszyny i wspólnie dążą do rozwoju swych 

gospodarstw. Hoduje się tu bydło mleczne, które wymaga szczególnie dużo pracy, a pomimo 

tego gospodarstwa lśnią czystością, widać tu troskę o zwierzęta i maszyny, ale także o wygląd 

zewnętrzny gospodarstwa. Budynki, zieleń i otoczenie sprawiają, że z dumą pokazujemy takie 

gospodarstwa gościom zagranicznym, a od nich słyszymy niekiedy, że chociaż poziom 

produkcji mają podobny,  to estetyki mogliby się od nas uczyć. Oczywiście mamy wszyscy 

świadomość, jak podkreśla Wójt Karmowski, że takie są nieliczne nasze gospodarstwa, ale 

wskazują one  do czego powinniśmy dążyć i co chcemy osiągnąć.    

Dzień drugi roboczy delegacja spędziła w powiecie Słupca, na terenie którego działają dwa 

stowarzyszenia: „Unia nadwarciańska” oraz „Między ludźmi, a jeziorami”. Dzień 

rozpoczęliśmy w Starostwie Powiatowym, gdzie delegacja została mile powitana przez 

Starostę Pana Mariusza Roga oraz V-ce Starostę i zarazem Prezesa Stowarzyszenia „Unia 

Nadwarciańska” Pana Andrzeja Kina. Na początek Pani Joanna Szerechan-Orchowska 

dokonała prezentacji Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenia „Unia Nadwarciańska”. 

Grupa zrzesza 5 gmin z powiatu Słupca. Są to: Lądek, Powidz, Słupca, Strzałkowo i 



Zagórów. Cele, jakie planuje się osiągnąć to: waloryzacja dziedzictwa kulturowego i 

przyrodniczego, aktywizacja mieszkańców oraz wzmocnienie kapitału społecznego oraz 

zwiększenie atrakcyjności gospodarstw. 

 

 
 

 

Następnie w Lądzie nad Wartą, goście zwiedzili Centrum Edukacji Przyrodniczej, klasztor 

pocysterski z 1145 roku oraz zrekonstruowany gród wczesnośredniowieczny. Gród 

średniowieczny, w którym odbywają się m.in. boje rycerskie to jedna z pierwszych inwestycji 

współfinansowanych ze środków programu Leader.  

Powitani serdecznie przez wójta Pana Henryka Tylmana na terenie gminy Ostrowite 

goście zwiedzili też gospodarstwo agroturystyczne Michała Grzeszczaka w miejscowości 

Sienno. 

 Po południu odbyła się konferencja, w której uczestniczyli przedstawiciele zarówno 

poszczególnych  LGD, jak i władz samorządowych.  Był to czas na prezentacje uczestników 

delegacji. Mogliśmy zapoznać się z osiągnięciami francuskich grup działania oraz poznać 

region Sibiu w Rumunii i jego problemy. Wstępnie też goście podzielili się tu pierwszymi 

wrażeniami z wizyty.  



 
 

 

 

Dzień trzeci delegacja spędziła na obszarze działania Stowarzyszenia „Z nami warto” 

tj, na terenie powiatu Września oraz Jarocin. Pierwszym punktem programu było przekazanie 

informacji o działaniu Stowarzyszenia „Z nami warto”. Prezentacji tej dokonał Prezes LGD 

Pan Jerzy Mazurkiewicz.  

 

 
 

Po zwiedzeniu Pałacyku Reymonta w Kołaczkowie, gdzie mieści się siedziba 

Stowarzyszenia przejechaliśmy do Pyzdr, gdzie zwiedzaliśmy nowo wybudowana Halę 

Sportowo-Widowiskową. Dużą atrakcją tego dnia dla naszych gości był przejazd stateczkiem 

z Pyzdr do Czeszewa. Trasa przejażdżki biegnie odcinkiem Warty biegnącym przez 

Czeszowsko-Żerkowski Park Krajobrazowy.  



 
 

Na końcu trasy na delegacje czekali już leśnicy z Ośrodka Edukacji Leśnej w Czeszewie. 

Ośrodek jest świetnie przygotowany do przyjmowania wycieczek szkolnych. Mieści się tu 

zarówno wiele eksponatów, jak i park wodny, a także atrakcyjna makieta Czeszowsko-

Żerkowskiego Parku Krajobrazowego z podświetlanymi elementami parku takimi, jak np.: 

trasy spacerowe, miejsca ustawienia zapór wodnych, a nawet siedliska i gniazda rzadkich 

ptaków ( np. orła bielika).   

 

 



 

Po wizycie w gościnnym Czeszewie czekała nas jeszcze wizyta w Żerkowie, gdzie 

trafiliśmy na szkolenie dla LGD województwa wielkopolskiego i goście mogli wysłuchać 

wykładu eksperta Pana Adama Futymskiego na temat wdrażania programu Leader w  Polsce.  

  

 

 
 

Ostatnim punktem programu był wyjazd do Sielinka, gdzie  w obecności Zarządu oraz 

pracowników WIR odbyła się kolacja pożegnalna i podsumowanie wizyty. Gościem 

honorowym był Marszałek Województwa Wielkopolskiego Pan Wojciech Jankowiak. 

Usłyszeliśmy tutaj wiele miłych słów, ze strony członków delegacji. Po raz kolejny szef 

delegacji rumuńskiej Valentin Arvunescu podkreślił, że mamy wspaniałe samorządy, i to 

zarówno na szczeblu wojewódzkim, powiatowym, jak i gminnym, które wspierają LGD i 

stowarzyszenia we wdrażaniu Leadera. Zauważył, że w osobach, z którymi się spotkał widać 

bardzo zaangażowanie w rozwój terenów, którymi zarządzają. Życzyłby sobie aby na taka 

współpracę z samorządami można było liczyć w Rumunii. Podziękował za wszystkie 

spotkania i wiedzę, która pozyskali w ich trakcie. Ja również chciałabym w tym miejscu, w 

imieniu delegacji, a także własnym podziękować wszystkim osobom, które były 

zaangażowane w obsługę  tej wizyty. Nie sposób wymienić wszystkich. Jednak nie mogę 

pominąć dwóch osób, które pokazały od najlepszej strony polską gościnność. Pragnę  

podziękować Wójtowi Kramska, Prezesowi Stowarzyszenia „Wielkopolska Wschodnia” Panu 

Józefowi Karmowskiemu oraz Prezesowi Stowarzyszenia „Z nami warto” Panu Jerzemu 

Mazurkiewiczowi za przygotowanie bardzo ciekawego programu i profesjonalną obsługę tej 

wizyty.   

 

Elżbieta Bryl 

Biuro Powiatowe Konin 


